QUAE AD HISTORIAM PERTINENT.

Anglus quidam Lowdhamus primus fuisse dicitur, qui ossa cruris resecta segmento e carne surae (musc. gastrocnemio) formato obtegerit: attamen de hac methodo sua litteris nihil commendavit 1). Plures post annos Petrus Verduinus, Chirurg. Amstell. celeb., resectiones artuum, quae jam antea hoc modo erant susceptae atque exercitae, ut videtur 2), cognitae non habens, facilitate qua partes discissae, ut exemplum proferam, labii leporini, inter sese conjunguntur et concrescunt, eo inductus est, ut similem amputandi rationem excogitaret, quam nobis exinde descripsit. Recidit unum segmentum e musculo gastrocnemio, cujus superficiem scissam, osse serra resecto, superne incurvatam vinculis versus super-

1) Jacob Yonge, currus triumphalis ex terebintho. London 1679. 8.

2) Martiensen, Dissertatio de amputatione per insitionem. Argentor. 1783. vide. Neue Sammlung der auserlesenen und neuesten Abhandlungen für Wundärzte, 7. Stück, Leipz. 1785. pag. 265—267.

ficiem ossis appressit et applicavit, arteriis discissis antea non ligatis. Cui resecandi rationi hasce assignavit virtutes: primum copiosissimam, frequentem alias, sanguinis profusionem, debilitatis plerumque causam, e vestigio suppressi; ut sileretur, ingruentis nonnumquam gangraenae metum exsulare: carne carni juncta hiantia vasorum oscula ipsa carne obturari. Aliud sane commodum non minimum videri, cum alias crebro solerent separari ab osse aëre tacto quaedam fragmina, saepe numero omnimodam sanationem impredientia, aut ad minimum protrahentia; quae nulla hanc suam methodum sequentem chirurgum remoraretur. Insuper, quod miratu dignum et scrupulum injicere posset, ne ipsam quidem supereminentem carnem, qua vulnus tegeretur, ut ut magnam, quippiam afferre incommodi, tantum abesse, ut demeretur; quando quidem labia illa ita contraherentur, ut parva admodum cicatrix in anteriore, aut si malles, superiore tibiae parte relinqueretur: ex quibus etiam multo citiorem vulneris esse sanationem. Ex praedicto comodo tertiam, quae si qua alia, ipsi aegro quidem maxima, oriri utilitatem; ut scilicet parti hoc modo mutilatae percommode aptari posset ex quavis levi materia arte factum, caliga calceoque ornandum atque ita naturale mentiens, crus, cujus ope haud secus ac altero posset incedere. Nec esse quoque, quod quis metueret, ne agglutinata illa decurtato artui caro incommodum afferret, quum ea e contrario resectum crus, tanquam pulvinari sine ullo dolore inniteretur et incessum admitteret; remanente quoque in genu motu voluntario, qui, si subinde inter sanandum genu non moveretur, omnino aboleri videretur. Denique hoc modo restitutos non conqueri, ut quidem alios, de dolore sympathetico in pede cruris ablati, qui dolor magnus, ut alios multos idque per diuturnum molestissime infestaret tempus, ita ab his ne minimus quidem sentiretur. — Enarrat etiam

casum, quo sanatio ita successit, ut aeger tam libere genu flecteret, ut discernere fuisset difficile, quoniam crure magis laborasset, truncatone an integro 1).

§. 2. Eandem fere amputandi rationem, quam Verduinus, Sabourinus, chirurg. Genevensis, illo tempore academiae scientiarum Parisiensi, tanquam a se excogitatum proposuit. Diebus duobus nondum praeteritis segmentum e musculo gastrocnemio formatum cum finibus vasorum discissorum jam conjunctum esse docuit; qua de causa neque arterias esse ligandas, neque applicanda remedia caustica et adstringentia, quae omnia

1) Petri Verduin, Adriani F. dissert. epistol. de nova artuum decurtandorum ratione ad Nicolaum Wisten. Amstelod. 1696. pag. 21—24. cf. Mangeti biblioth. chirurg. tom. II. cap. de gangraena. — Th. R. Gagnier mirum in modum Celso tribuit amputationem ad Verduini morem. Non esse, quod hujus inventi primum se gloriatur auctorem. Si quidem, quae de ea re proposuerit, omnia fere complexus fuerit Celsus cf. Quaestio medico-chirurg. praes. Th. R. G. resp. L. F. Bellot, Parisiis 1734. cf. Celsi medicina lib. 7, c. 33. Amputationis autem origo ab ipsa natura repetenda est, quum homines viderent observarentque rationem, qua membra demortua sponte solvantur. Ac quidem ad hanc rem spectant praecepta Hippocratis in oper. omn. sect. VI; de articulis. Celsus vero primus fuit, qui inter sanam vitiatamque partem incidendam esse docuit scalpello carnem usque ad os, sic ut potius ex sana parte aliquid excideretur, quam ex aegra relinqueretur. cf. lib. VII. cap. 33.

ut periculosissima, ita certe admodum incommoda essent 1). Quamvis aeger, cujus crus Parisiis amputaverat, breve post tempus mortuus est, tamen testem habet Mangetum, qui artus decurtationi, quam secundum novam hanc methodum felicissime peregerat Genevae, interfuit, neque ita pridem se vidisse confirmat virum utroque crure eadem methodo truncatum per vicus urbis maxime declives bacillis, quos in utraque manu gestaverit, innixum satis commode incedentem 2).

§. 3. Aliis vero multis, qui hunc agendi modum postea tentaverunt, fatum quoddam prosperum eventum denegavit. Quo factum est, ut jam Koenerdingius, qui eodem cum Verduino tempore vixit, adversarius ipsius prodiret 3). Et illa methodus mox tam suspiciosa facta est, ut per annos quadraginta sequentes vixdum res memoratu digna a plerisque haberetur. Nam refert Junckerus, novam (nostram) cruris amputandi methodum pauciores asseclas nactam esse. Non solum enim operosiores existere, sed sua incommoda secum ducere. Ossa resecta tempore acuta fieri, observatum esse, unde carnem substratam molestius pungere et dolorem inflammatorium excitare solerent 4). Zach. Platnerus novam amputandi rationem jam fere evuluisse enarrat, quia nec a gravioribus periculis

1) Histoire de l'académie royale des sciences, Année 1702. à Paris 1704 l. c. pag. 33.

2) Mangeti biblioth. chirurg. tom. II. p. 265.

3) Koenerding, Van het heet en coud vuur en van het af zetten of Kuyt en Scheenbeen. Amstel. 1698.

4) Juncker, conspectus chirurg. Halae 1731. p. 557.

tuta satis nec sine summo dolore sit 1). Ac Heisterus nobis imponit, quanquam Verduinus non solum, sed alii quoque chirurgi haud infeliciter aliquoties scalpellam secundum istam methodum adhibuerint, tamen quam paucissimos existisse, qui approbaverint illam aut in chirurgorum scholas loco priorum curandi rationum hucusque introducere sustinuerint: Anglos, Verduinum et Koenerdingium ab illa abstinuisse 2).

§. 4. Sed non ab omnibus t. t. chirurgis tam parvi haec membrorum amputandorum methodus existimabatur. Verum enim fuerunt, qui eam foverint et excoluerint 3). Inter quos Ravatonius et Vermaleus segmenta duo, quae tegerent truncum, a latere ex carne recidi, et arterias discissas ligari jusserunt. Nam ita pus in superficie vulneris enatum optime ad partes externas emitti, et brevi tempore cicatricem pollices duos tantum longam induci 4). Imo tanta esse commoda hujus methodi, ut aeger, nisi vires omnino deficerent, inter quatuordecim et viginti et unum dies plane sanatus esset 5). Nec non illi chirurgi artis chirurgicae experientissimi multas ejusmodi

1) Z. Pl. Institutiones chirurgiae rationalis. Lips. 1745. p. 146. §. 252.

2) L. Heister, institut. chirurg. Amstelod. 1750. I, p. 482. — G. v. Swieten, commentar. in H. Boerhaviï aphorismos. Hildburghusiae, tom. I. 1754.

3) Goelicke, historia chirurg. antiqua. Hal. 1713. — Garregeot, traité des opérations de Chirurg. Paris 1720 tom. III.

4) Traité des plaies d'armes à feu et d'armes blanches par M. Ravaton. Paris 1768. 8. p. 266.

5) Observations et remarques de chirurg. pratique par M. Remon de Vermale, sec. edit. Manheim 1767. p. 32.

amputationes non solum in crure, sed etiam in ceteris corporis membris prosperrime peractas enumeraverunt.

§. 5. At vero omnibus notum est, ab eo inde tempore methodos modo laudatas mentem et aciem chirurgorum denuo non mediocriter in se convertisse. Plurimi corrigendas ac perficiendas eas curavere. Nuper *Weinholdo* casus etiam prospere successit, quo, cum crus esset amputandum, tria a latere sunt recisa segmenta ex carne ad truncum tegendum 1). Et alii quoque hanc agendi rationem sectati sunt. Singulis tantopere illae placuerunt, ut semper ita amputari suaderent. Non quidem potest infitiri, graves earum adversarios postea quoque ad nostram usque aetatem remansisse. Alii cum multis exceptionibus eas admiserunt, sed ceteris postposuerunt; neque eas, quum maximis difficultatibus atque incommodis conjunctae sint, omnino adhibendas esse, auctores fuerunt. Sed non bene vera et falsa mihi dijudicasse videntur. Quaquam enim fatendum est, utilitates ac commoda, quae ab iis, qui ipsas defenderunt, enumerata sunt, non omnia argumentis et observationibus satis esse confirmata, tamen argumentis probare mihi propositum habeo, illas methodos virtutes plures habere veras et expressas, et certis casibus, qui accuratius designandi atque definiendi sunt, omnino esse adhibendas 2).

1) Einige Bemerk. über die neuere Methode der Amputation d. Unterschenkels m. 2 Lappen v. Prof. Weinhold. Halle 1820.

2) Verba autorum, qui in operibus suis latino sermone usi non sunt, latine expressi, quod neminem mihi opprobrio habiturum fore spero, quum sensui semper accuratissime reddendo operam dederim, neque de verbis, sed de sensu nobis agatur.

QUAESTIONES.

§. 6. Louis, Verduini mos amputandi, inquit, dolorem multo majorem adfert, quam quo uti solemus. Verduinus ipsissimis verbis affirmat, esse eum crudelem et molestum: sed cum vehementer optaret, ut laudaretur, ac si rem novam et insolitam invenisset, phantasiae vi abreptus, modum hunc comoda habere putavit, quae non adsunt, et ad vitia, quibus peccat, non respexit 1). Et Ernest. Platnerus satis comice obloquutus est, rationem hanc agendi, quanquam correctam seu potius mutata esset, crudelissimam esse et prorsus rejiciendam. Imo se credere, ipsis commutationibus istis eam deteriore factam esse. Nam more Verduini aegrum dolore supersedere, qui arteriis ligandis pararetur 2). Quibus multi alii assenserunt affirmantes, vulnus quoque segmentis e carne formati majorem superficiem ac circuitum habere, quam alia quadam amputandi ratione exercita 3). Quibusnam vero argumentis et observationibus ea, quae ab adversariis ita opponuntur, nitantur, equidem nescio. Sauciatio profecto minor est, quam si cutem, deinde carnem usque ad os circuli aut conici formam reseras, neque habet vulnus tantam amplitudinem. Quod vero ad

1) Mémoires de l'academie Royale de Chirurgie. Tome II. p. 378.

2) E. Platners Zusätze zu seines Vaters Chirurgie. Erster Theil. Leipzig 1776. pag. 239.

3) Heidelberger klinische Annalen, 1825 pag. 200. Abhandlungen über die chirurgischen Krankheiten von Boyer, übers. v. Textor. Bd. XI. Würzburg 1827. p. 188.

molestias majores ac dolorem vehementiorem pertinet, haec est prima in adhibendo scalpello regula, ut caro incidenda non prematur, collidatur, sed scalpello immisso alacriter et strenue, trahendo recidatur 1). Quippe dum a chirurgo, ut formentur segmenta carnis, partes molles ipsa sectione a medio extrinsecus ducta sine magna vi distenduntur ac dividuntur: altero autem si more amputatur membrum, premendo opus est, quo caro opposita recidatur. Si scalpellus strenue trahitur, musculi alius alio, ut ita dicam, abripiuntur; sin vero incidendo premuntur, fit ut minus magisque collidantur, ac inde maximus dolor exoritur, praecipue si scalpellus oblique usque ad os penetrat 2). Nec est majoris momenti, quod opponitur, operosiorum esse methodum hanc, neque tam brevi tempore, quo alteram institui et finiri posse. Nam si bene adhiberi vis scalpellum secundum alteram methodum, cutis primum diversis temporis spatiis et recidi et reduci, ac tum demum caro usque ad os subsecari debet. Ad perficienda illa carnis segmenta non tantum temporis opus est, quum singula segmenta uno tenore ex carne et cute formentur. Quae etiam si ita non essent, observationibus tamen satis experti sumus, aegros hujusmodi sectionibus per singula temporis spatia peractis non dolore sensim iterato et adaucto affici. Etenim prima incisione facta quodam modo alius quidam dolor postea exortus aut non

1) Gesamte ausführl. Chirurgie v. C. J. M. Langenbeck. Göttingen 1830. 4r Bd. p. 285.

2) Beck, über Vorzüge der Lappenbildung bei der Amputation der Gliedmassen in der Continuität derselben etc. Freiburg 1819. pag. 19 seq. Anth. Richerand, Grundriss der neuern Wundarzneikunst. 6r Theil. Leipz. 1823. p. 260.

Sentitur aut certe ita imminuitur, ut aegri fere nihil sentiant 1) Misera ceterum fuisset res, si dolor, dum scalpellus aut serra adhibentur, adactus methodum nostram, ne exerceatur, prohibuisset. Nam interesse chirurgi debet semper, recte agere, et non respicere ad dolorem quendam magis minusve vehementem, neque temporis momenta, quae ad scalpelli curationem necessaria sunt, si quidem de sanitate quam optime ac celerrime restituenda agitur. Nihil, Textor inquit, mihi magis mirum videtur, quam enumerari puncta temporis, inter quae tota res peragitur. Cito is agit, qui, quomodo vulneret, quam accuratissime antea secum reputavit; nihilque interest, num partes horae sexagesimae viginti quatuor an duodecim opus sint ad perficiendum opus 2). Alio quoque loco, quis, Kleinius inquit, horae momenta aestimat, quibus hernia inciditur, parotis extirpatur? Misero tumori cystico extirpando major saepius opera ac longius tempus tribuuntur, quam cuilibet amputandi rationi! 3)

§. 7. Objectant autem, methodo nostra adhibita, corpus non tam integrum conservari, quam possit: sapientissimum esse chirurgiae principium, ut quam paucissima a membro abscindan-

1) Anth. Richerandt l. c. Ac sine dubio utroque casu serra et ablutionibus vulneris aquosis major quam scapello adducitur dolor. Neque omni injuria Vermaleus contendit: L'imagination et la ligature ne contribuent pas moins à l'allégement des douleurs, que la finesse du tranchant et des instruments et la dextérité du chirurgien. cf. Vermale, l. c. p. 38, note.

2) Der neue Chiron, I., 3. pag. 483, seq.

3) Klein, practische Ansichten der bedeutendsten chirurg. Operationen. Stuttgart 1816. I. 54.

tur; nihilque nisi crus ab hac regula excipi 1). Atque negari quidem nequit, cutem secundum alteram methodum paullulo propius ipsi loco morboſo incidi. Consideres vero, membra ita recidi debere, ut partes molles appropinquari sibi et cum ossibus reſectis coire possint, ut cicatrix solida inducatur: mox persuasum habebis, altius et longius, quam cutis incisa fuit, carnem recidi et ossa, ne postea procedant, reſecari oportere 2). Itaque non video, quodnam magnum discrimen inter nostram et alteram methodum, si ad hanc rem respicimus, intercedat? Nam chirurgus, qui segmenta e carne format, per se etiam, nihil aliud spectat, nisi ut ossa accuratius obtegantur carne et vulnus commoda cicatrice confirmetur. Jam vero respiciendum est, quod saepissime mala et incommoda enascuntur, si scalpellus propius loco morboſo adhibetur: nam partim vasa hic ita sunt dilatata et in ramos diffusa, ut plura ligari debeant, partim saepe in tota vulneris superficie sanguis fertur, aut vulnus male suppurat et aegre curatur, praesertim si malum longum jam tempus perstitit 3). Atqui quo accuratius adversarii istam agendi regulam suam sequuntur, eo facilius malam conditionem vulneris adducunt.